
                    

 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 

Provincia di Pavia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera N. 
 

13 

Adunanza del 
 

10.05.2018 

Oggetto: 
 
NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO A 
SEGUITO DEL SORTEGGIO PRESSO 
PREFETTURA DI PAVIA 

 
L’anno duemiladiciotto  il giorno  dieci     del mese di  maggio  ore 21,00 nella sala consiliare. 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa,vennero oggi convocati a seduta i    

componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

 

Consigliere 
 

Presente  Assente 

CARABELLI PIER ROBERTO 
 

X  

CARABELLI DANIELA 
 

X  

BLANCHETTI ROSA ANTONIA 
 

X  

FERRARI LUIGI MARIO 
 

X  

INVERNIZZI RUGGERO 
ARMANDO 

 X 

PASCOLI MATTEO 
 

 X 

DI BENEDETTO GIUSEPPE 
 

X  

BERTOLETTI MAURIZIO 
 

 X 

VIALE WILLIAM 
 

X  

FASSARDI CLAUDIO 
 

X  

DOLMARK  ANGELINA CLARA 
 

 X 

             
                           Totale 

7 4 

 
Assiste alla seduta D’ANGELO Dott.FRANCESCO Segretario Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza in qualità di assessore esterno il Sign. CERRA STEFANO 
 
Presiede il Sig. CARABELLI PIER ROBERTO-Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di  
deliberazione di cui all’oggetto. 

 
 

¨ ORIGINALE 
 
⌧COPIA CONFORME 
 

PROT.  1684  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE è necessario eleggere l'organo di revisione economico-finanziaria del Comune in quanto scaduto il 
10.05.2018 l’attuale revisore unico dott. Batticani Daniele; 
 
VISTO l'art. 234 e segg. del decreto legislativo 18-8-2000, n. 267; 
 
PRECISATO CHE il Consiglio Comunale deve eleggere il revisore unico essendo il comune con meno di 15.000 abitanti; 
 
PRESO ATTO delle altre disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria contenute nel tit. VII del richiamato 
decreto legislativo n. 267/2000 ed, in particolare, di quelle che fissano la durata dell'incarico e le cause di cessazione (art. 
235), i casi di incompatibilità ed ineleggibilità (art. 236), i limiti all'affidamento di incarichi (art. 236) ed il compenso dei 
revisori (art. 241); 
 
CONSIDERATO CHE con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in G.U.R.I. n. 67 del 20 
marzo 2012, sono state adottate nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali, in attuazione dell'art. 
16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 
148, modalità in base alle quali i revisori sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, istituito presso il Ministero 
dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- il responsabile del servizio comunicava alla Prefettura in data 05.03.2018 la scadenza dell’attuale revisore per il 

10.05.2018, 
- il giorno 19/04/2018 il Prefetto ha proceduto all’estrazione a sorte di n. 3 nominativi per la nomina dell’organo di 

revisione del Comune di  Valle Lomellina redigendo apposito verbale agli atti dell’ufficio, 
- che il terzodesignato, dott.Terraneo Alberto  ha accettato a seguito mancata accettazione del primo e secondo estratti, 

ed è stato invitato a rendere la dichiarazione di accettazione dell’incarico e ad autocertificare l’inesistenza di cause di 
ineleggibilità ed incompatibilità previste dal Testo unico degli enti locali e dallo Statuto comunale, 

- che lo stesso ha fatto pervenire la propria accettazione giusto protocollo del Comune 1449 del 26.04.2018; 
 
VISTE le dichiarazioni pervenute dal soggetto designato e dato che ha accettato l’incarico agli atti dell’ufficio; 
 
ATTESO CHE: 
- l’art. 5, comma 4, del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15-02-2012, attribuisce al Consiglio comunale la nomina 

dei soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del Tuel o di altri 
impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

- ai sensi dell’art. 6 del decreto ministeriale sopra indicato, la carica di Presidente del collegio è svolta dal componente 
che risulti aver ricoperto il maggior numero di incarico di revisore presso enti locali e in caso di ugual numero di 
incarichi ricoperti ha rilevanza la maggior dimensione demografica degli enti presso i quali si è già svolto l’incarico; 
 

VISTO l'art. 241, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che con decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il 
Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente; 
 
DATO ATTO CHE il compenso base annuo, così come stabilito dall’art. 241 del D.Lgs. n. 267/00, è stato fissato dal 
Decreto Ministeriale n. 475 del 25 settembre 1997, dal Decreto Ministeriale del 31/10/2001 e dal Decreto Ministeriale 
20/05/2005; 
 
DATO ATTO CHE per il rimborso spese la legge 89 2014 ha modificato gli articoli 235 e 241 del T.U 267/2000 
prevedendo che “L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti 
dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al 
netto degli oneri fiscali e contributivi”; 
 
VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 
a) Segretario comunale,  
b) Responsabile di ragioneria; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano  
 

D E L I B E R A 
 

 



1)  DI PRENDERE ATTO degli esiti dell’estrazione presso la Prefettura di Pavia e nominare per tre anni, a decorrere dal 
11/05/2018 il revisore nelle persona del dottor Terraneo Alberto nato a Como il 04.11.1971 e residente a Novedrate 
(CO) in Via C.Cantù n.2 ;  

 
2) DI DARE ATTO CHE lo stesso ha provveduto alla presentazione delle dichiarazioni attestanti il rispetto dei limiti di 

cui all'art. 238 del decreto legislativo n. 267/2000 e l'insussistenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui 
all'art. 236 del medesimo decreto legislativo; 

 
3) DI STABILIRE come appresso il compenso spettante al revisore euro 4.509,00 oltre iva e contributi se dovuti; 
 
4) DI IMPUTARE la spesa sul pertinente codice/capitolo di bilancio provvedendo a tal fine l’ufficio finanziario ad 

adottare determina di impegno di spesa; 
 
5) DI DARE ATTO CHE per il rimborso opera la legge 89/2014 ha modificato gli articoli 235 e 241 del T.U 267/2000 

prevedendo che “L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti 
dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, 
al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 
6) DI DICHIARARE stante l’urgenza con separata votazione unanime l’immediata eseguibilità della presente 

comunicando la presente dall’interessato e alla prefettura dando atto che l’incarico triennale è operativo dal 
11/05/2018 e scadrà, salvo la possibilità di prorogatio ex lege di 45 giorni, il  10/05/2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica ed alla compatibilità monetaria ai 
sensi T.U. 267/00. 

IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 
F.to D’Angelo dr.Francesco 

 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                   F.to Rolè Sara Maria 

 
----------------------------------- 

 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Carabelli Pier Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 15-05-2018..rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 29-05-2018, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

¨ ORIGINALE della Deliberazione 
ý COPIA CONFORME alla Deliberazione,per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                            F.to     D’Angelo Dott. Francesco 

Addì _15-05-2018______ 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

¨ Ufficio Segreteria                        ¨ Ufficio Tecnico                              ¨ Ufficio Tributi           
¨ Ufficio Ragioneria                       ¨ Ufficio Servizi Esterni                   ¨ ________________           
¨ Ufficio Vigili                               ¨ Ufficio Staff           
¨ Ufficio Servizi Sociali                 ¨ Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

¨ PREFETTURA DI PAVIA         ¨ CAPIGRUPPO                             ¨ _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
¨ per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 


